事 務 連 絡

令和 6 年 1 月 15 日

関 係 団 体  御中

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

訪問看護ステーションにおけるオンライン資格確認（居宅同意取得型）

導入に関するリーフレットと新規ユーザー登録方法の案内文書の

送付について（周知）

日頃より、医療保険行政の推進にご協力いただきありがとうございます。

標記につきましては、今般、別紙のとおり、公益社団法人日本看護協会、公

益財団法人日本訪問看護財団、一般社団法人全国訪問看護事業協会あてに連絡

しましたので、貴団体におかれましても、関係者に対し周知を図られますよう

お願いいたします。

以上

事 務 連 絡

令和 6 年 1 月 15 日

公益社団法人 日本看護協会

公益財団法人 日本訪問看護財団     御中

一般社団法人  全国訪問看護事業協会

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

訪問看護ステーションにおけるオンライン資格確認（居宅同意取得型）

導入に関するリーフレットと新規ユーザー登録方法の案内文書の

送付について

（協力依頼）

日頃より、貴会におかれては、医療保険行政の推進にご協力いただき、厚く

御礼を申し上げます。

今般、指定訪問看護事業者によるオンライン請求及びオンライン資格確認が、

令和６年６月（７月請求分）から開始され、保険証廃止時期から義務化されま

す。

医療機関等向け総合ポータルサイトにおいて、本年 1月 15日より新規ユーザー

登録、各種利用申請が開始されることに伴い、オンライン資格確認（居宅同意

取得型）導入に関するリーフレットと新規ユーザー登録方法の案内文書を作成

いたしました。本年１月中旬に、社会保険診療報酬支払基金から郵送される予

定です。

つきましては、新規ユーザー登録、各種利用申請が開始されること、当該リ

ーフレットと案内文書が郵送されることについて、貴会会員の皆様へご案内い

ただきたく、ご協力いただきますようお願い申し上げます。

ご不明な点がありましたら、下記問合せ先までご連絡ください。

何卒、よろしくお願いいたします。

以上

別紙

【問合せ先】

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

電話：03-3595-2174

E-mail: suisin@mhlw.go.jp

mailto:suisin@mhlw.go.jp

公益社団法人 日本医師会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中

公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

独立行政法人 国立病院機構本部 御中

国立研究開発法人 国立がん研究センター 御中

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 御中

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構本部 御中

独立行政法人 労働者健康安全機構本部 御中

健康保険組合連合会 御中

全国健康保険協会 御中

健康保険組合 御中

都道府県民生主管部（局） 御中

国民健康保険主管課（部） 御中

後期高齢者医療主管課（部） 御中

都道府県介護保険担当主管部（局）御中

 介護保険主管課（部）御中

財務省主計局給与共済課 御中

文部科学省高等教育局医学教育課 御中

文部科学省高等教育局私学行政課 御中

総務省自治行政局公務員部福利課 御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室 御中

警察庁長官官房教養厚生課 御中

防衛省人事教育局 御中

（参考）関係団体一覧